

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various foreign locations like Prussia, France, and Belgium.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie nagle frankowaniami. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 16 lipca.

Chociaż wobec sprawozdania ministra bar. Becke o stanie finansowym monarchii, nie czujemy się być powołani do dawania rad w tak opłakanym położeniu, wolno jednak każdemu powiedzieć, że zmiana rządowego systemu jest konieczną. Centralizacja sprawozdania nie zagrażająca stan skarbu, to aż nadto widoczna. Nie potrzeba również dowodzić, że jeżeli centralizacja absolutna finansów państwa nadwężyla, to centralizacja konstytucyjna nietylko ich z upadku nie wydobyla, ale jeszcze głębiej pograżyla. Jakikolwiek środek przedsięwzięty zostanie, pod systemem centralizacyjnym, ranku on nie przyniesie. W przypuszczeniu nawet redukcji, byłaby ona na tej drodze tylko ułatwieniem do powtórzenia tego co się stało, jeżeliby wraz z nią nie nastąpiła rzeczywista decentralizacja monarchii. Sam ten minister zauważał, że samorząd krajów monarchii składających, jest jednym z sposobów ratowania finansów państwa, a dodamy, że nietylko dla tego, aby ulżyć ciężarom administracyjnym monarchii, ale oraz, że systemat jaki istnieje, winien być zmieniony.

Nie bardzo pojmujemy, aby w takim położeniu finansowym środkiem zaradczym być miało mianowanie ministra przedlitawskich finansów. Konieczność trzech ministrów dla takiego skarbu jak dzisiejszy, wydaje nam się nieco przesadzoną, zwłaszcza w chwili, gdzie jeszcze niema delegacji do spraw wspólnych. Minister Becke, mimocem, mógłby w układach z deputacją węgierską, zastąpić przedlitawskiego ministra finansów. To oddzielenie ministra do spraw wspólnych, zanim sprawy wspólne są określone, przypomina mimowolnie owego chłopca, co domagał się musztardy do sztuki mięsa, którą mu dać obiecano. Lecz mniejsza o to, jeżeli komisja finansowa widzi w tem ratunek, jeżeli nominacja nowego ministra finansów wydaje się jej niezbędną do układów węgierskich. Wszak mamy już tylu ministrów, będzie jeden więcej; obawiamy się tylko, że to Węgom nie zaimponuje, a może nie jedną wywoła trudność. Ale to teoria dualizmu: bodaj w praktyce wszystko tak łatwo było do przeprowadzenia jak mianowanie ministra przedlitawskiego.

Inaczej się atoli rzecz ma z wiadomością, która taką napawa radością dzienniki centralistyczne, że złożony ma być gabinet parlamentarny z niemieckiej większości Izby niższej Rady Państwa, a raczej z klubu Herbsta-Kaiserfelda. Ma to być jakby ultimatum, postawione przez tę większość za warunek przystąpienia jej do wyboru deputacji. Si non — non. Piszą, że bar. Beust miał oświadczyć, iż zgadza się na to, byle w systemacie nowego gabinetu układ z Węgrami pozostał nietykalny. Nie wiemy, jak dalece wszystko to z prawdą się zgadza, przeto oczekiwac wypada nowych doniesień. O składzie gabinetu z takiej większości złożonego pisaliśmy dawniej obszernie: czy zaś stała jaka zmiana w stosunku kanclerza państwa do Izby Niższej, przegadzać nie chcemy. To tylko jasno się przedstawia, że gabinet ten byłby centralistyczny, samorządowi zaś wprost przeciwny, a zatem szczegól-

niejsze w obec sprawozdania ministra finansów zająłby stanowisko, zaręczając niejako, że zmiany systematu nie będzie, a wszystko dalej pójdzie dawną koleją, przynajmniej w Przedlitawii.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 10 lipca (spóźnione)

+ Robiąc kolejno przegląd naszych stosunków i z rozmaitych podejmując je stron, nieraz cofnąć się wypadnie w przeszłość, aby schwylić genezę następnego czy rozwoju lub też upadku. Wskazałem poprzedz, że ów rozdział życia politycznego od życia przemysłowego i handlowego leżał w samej naturze organizmu socjalnego dawnej Polski: uprzywilejowane życie polityczne przynależało szlachcie; przywilejami zastrzeżony handel przynależał mieszczaństwu. Zstąpiłszy z wysokości dziejowej, zstąpiłszy też i z wysokości jakichś wydzielenych stanowisk socjalnych, na pole zniwelowane nie tylko upadkiem życia politycznego, nie tylko wpływem nowych pojęć i stosunków społecznych, ale nadto przezoranc niejedną katastrofą i niejedną klęską.

Te dwie wyłączeni politycznego i przemysłowego życia z rozdzieleniem wszelkich zapór przywileju miały porówno przejść na całą już społeczność polską; lecz tym wspólnym spadkiem łatwo asymilująca się społeczność polska podzieliła się i odziedzyla go nie w równych częściach. Do życia politycznego wszyscy się garnęli, a niepełny pół wieku, kiedy warstwy wykształcenijsze zajęły tu swoje stanowiska i rozwinęły swoją działalność, i na wspólnym życiu politycznym narodu odżyły pigno swoje. Teraz dopiero pod technicznymi idej politycznych zaczęły się na dobre polonizować miasta wprawdzie złączone z obywatelskich imion wpisano całe szeregi nazwisk brzmienia obcego, choć pochodzenia krajowego, teraz do wspólnego życia powołanych. Zaden spór, żadna wyłączeni nie opierała się tej wielkiej asymilacji, która nie postrzeżenie się dopełniała, a nietylko miała charakter narodowy, ale jeszcze i społeczny.

Dawno osiadłe i nowo przybyłe rody niemieckie, zarówno jak Ormjanie i wszystkie inne żywioły wcieliły się w to obywatelską społeczność. A zaiste, drobne owe towarzyskie różnice i pewne grupowanie się stronniczo byloby się już zupełnie zatarło, gdyby nie reakcja wywołana rozrywaniem pseudo-demokratycznym, który jeden tylko rozdawał czasem tę jednolitą społeczność. Tyle co do strony politycznej, która tutaj tylko pośrednio obchodzi. Strona ekonomiczna, przemysłowa i handlowa ów dział przynależny uprzywilejowanemu mieszczaństwu nie był w tak szerokiach rozmiarach przyjęty przez cały naród, jak spadek polityczny. Owszem zacofanie tutaj i obojętność była widoczna i nader szkodliwa się okazała. Przyczyną tego były różne wewnętrzne samego społeczeństwa uprzedzenia i niedbalstwo; jak i nieszechane przejścia i przeszkody ze strony rządów. Sfera polityczna była nieskrepowana, swobodna, bo stanowiła sferę idei, do niej cały naród patryotyczny do głębi społeczeństwa powoływał, a choć próby tutaj były niekorzystne, części wielkie nieszechane sprawozdające, były jednak dwojone; w sferze przemysłowej trzeba było wytrwania i pracy; tam dość było pewnej rebluwości umysłu exaltacji serca, tutaj trzeba było pracy i pieniędzy.

Niedziw, że te dwa czynniki się nie znalazły, i pole przemysłowe niechronione przez nikogo, zostało bez uprawy. Miasta garnęły się raczej do życia politycznego, szlachta została podawnemu przy roli, — a już handel pozostał znów wyłącz-

nością i przywilejem jednego nie asymilującego się elementu — Żydów.

Nie uczono właśnie, że w rozwoju przemysłowego życia leżała pośrednio i myśl polityczna, że nie wystarczy snuć plany, ale trzeba rządzić na zostawionem sobie gruncie, a rząd od gospodarstwa, polityka od ekonomii politycznej tak niedostrzeżoną linią demarkacyjną jest rozdzielona, że w dobrem gospodarstwie jest zawsze zaród przyszłego rządu, a w ekonomii najtrwalsza leży podstawa polityki.

Zarówno szlachcie jak i niejakim polskim żywiołom zarzut ten się przynależał, że zaniedbano tę jedyną realną podstawę polityki narodowej; która uzupełniona z drugiej strony życiem duchowym literatury mogłaby wystarczyć i całość utworzyć dzielnego narodowego żywota. — Lecz nie zapominajmy, że i inne były wielkie przeszkody; że Polska pod względem ekonomicznym stanowiła jeden organizm może z nader niedogodnymi politycznymi granicami, ale z wyśmienitym handlowym i przemysłowym rozpołożeniem. Całość ta musiała być jednak bardzo wysoko ceniona i tak przyrodzoną i naturalną, skoro ją nawet osobnym artykułem traktatu wiedeńskiego zagwarantowano. Wolny spław rzek do dwóch mórz był tam zastrzeżony. Jak jednak ten artykuł był szanowanym wiadomo wszystkim.

Smutne też tutaj nastąpiło gospodarstwo w tych krajach. Musimy się znów zwrócić wyłącznie do naszej prowincji, bo wiadomo, że każdy rząd, a nawet pod jednym rządem kilka prowincji, każda inacej była administrowana. Najwyższe stanęła ekonomiczna Kongresówka, ale to też wszystko sama sobie była winna; najdalej na drodze postępu pchnięto Poznańskie, ale znów tutaj najbardziej w obec tego obcego postępu i pracy dala się uczuć nasze zacofanie i lekkomyślność, i tam od roku 1815 aż gdzieś w ostatnich latach częściowo objawiające się upamiętnianie, odbyła się najfatalniejsza ze wszystkich dla nas kampania, bo przegrana przemysłowo i cywilizacyjnie.

Galicya ze wszystkich krajów polskich była najnieudolniej rządzoną, najszkodliwie ekonomicznie rozwinięto tutaj gospodarstwo, bo rząd nieświadomości panował. Czyliż mamy przechodzić cały przebieg ekonomicznego rozkładu, jaki sprowadzają koleją, tak gwałtowne finansowe przemiany, jak i ciągła, nieudolna i nieczłowiecza administracja? Dany takie jak kasacyj monety, zabór srebra, sprzedaż dóbr kościelnych i wielkiej części państwowych, bodaj czy niebędna jeszcze przy tem systemacie opodatkowania, który był niemal na to obliczony, aby wszelki przemysł u niemożliwić. Nie obwiniamy tu nawet o złą chęć, i dążność wyciągnięcia zasobów materialnych, ale nieudolność, wsteczność we wszystkich pojęciach ekonomicznych nie zrównana.

Lekkomyślność i nieudolność własna doskonale tutaj harmonizowała z pedantyczną apatią rządów i biurokracji. W owoch to czasach kiedy wszystko się działo przez rząd i urzędników — władza nietylko żadnego nie dawała popędu przemysłowi krajowemu, ale wszelkie stawiała zawady. Nienszanowano też nie w owoch przyrodzonych i geograficznych warunków handlu i przemysłu. Jużbto najfatalniejsza miała Galicya stosunki z samą swoją geograficzną konfiguracją. Rozciągłość i długość granic zwykle uważana za korzystną, tutaj była zabójczą, bo kiedy w jednej stronie naturalna granica gór stawiała zawadę wszelkiemu handlowi, to z drugiej strony górsza od naturalnej stawiała zapór granicą polityczną.

Cóż się w tych warunkach rozsać, żyć mogło? Stagnacja była zupełna tak w polityce jak w życiu ekonomicznym, jedynie przetrwały ją towarzyskie nader ożywione stosunki. A jednak kraj wówczas acz nie robił zapasów na przyszłość — do przetrwania zbliżających się katastrof to przeciw zasobów przeszłości nie tak łatwo przepuszczal. Jedyną stanął Instytut kredytowy zainicjowany przez jedyną nibyto reprezentację kraju. Katastrofa zbliżała się; gdy na nią patrzyliśmy z podwójnego pola politycznego i ekonomicznego widzimy, że była nieunikniona, że coś wyprowadzić nas musiała z tego stanu *dolce far niente*. Niechcemy nam tłumaczyć politycznych planów, o tak problematycznej podstawie, lecz że tkwiło w samej naturze rzeczy, i z mniejszą lub większą str-

tą zmiana nastąpić musiała, która jak była z jednej strony nader fatalnej politycznej doniosłości, zwróciła znów z drugiej całej koryto interesów ekonomicznych i stosunków społecznych na nowe pole.

Wszystko co te przejścia przyniosły pod względem politycznym i socyalnym było klęską, wszystko co pod względem ekonomicznym, było wygraną. Straty nie uniknione nastąpiły, ale odtąd dopiero zaczęto powoli radzić koło siebie, i potrzeba pracy okazała się ogólną, kiedy dotychczas dla jednych była nieznana dla drugich była przysmusem.

Nie trzeba jednak lekceważyć całego tego procesu przejściowego, który nie jedna społeczność katalizmem przypłaciła. U nas nie nie oszczędzono w jego zastosowaniu, nie zaradono przeciwko jego następstwom; a przemiana ta dotykająca nietylko podstaw pracy i własności, pierwotnej produkcji i stosunków agraryjnych, lecz mająca przeistoczyć wszystkie płynące z nich następstwa, zarówno handlowe jak gospodarskie; zarówno ekonomiczne jak i rolnicze.

Niedziwny się, że kosztą tych wszystkich przejść opłaciła większa własność, dotknięta zaiste twardej łosiem jak przedziśiatkowanie. Wszystko się przeciw niej spiknęło, jej jako uprzywilejowanej w dawnym stanie, nieoszczędzono wcale przy zmianie stosunków; od niej znów jako od większej produkty wymagało dobieżenia do postępu ekonomicznego sąsiednich, zachodnich krajów; ona też musiała opłacić i te koszty, zmiany stosunków i te straty z współzawodnicstwa z bogatszymi krajami.

Choć dotknął tych rzeczy w poglądzie na stosunki obecne — ustaje nam pióro, kiedy pomyślimy o tem były jeszcze te przejścia wobec rewolucyj, nie powiemy już socyalnej, ale rewolucyj ekonomicznej, stępującej od każdego zakątka ziemi i przeistaczającej wszystkie stosunki w sąsiednich nam prowincjach. Przejścia te nie miały pierwotnego, bo są w swym radykalizmie rzeczą zupełnie nową.

Lecz wróćmy do naszego przedmiotu. Choć wszystko się przeistoczyło w swych podstawach i warunkach, nie się nie zmieniło w systemacie. Ze inicjatywa własna kraju nie wydać nie mogła, bo kraj tak był wycieńczony, schorzał, a przy tem nie miał do tego, danej jakiejś precedencji ani otwartej drogi. Apatya też dalej w niedostatku, jak przedtem w dobytku panowała ogólnie. — Lecz ze strony rządu, górsza od apaty biurokratyczna tendencya coraz więcej brała górę. Owa nieudolność administracyjna i ekonomiczna, podpierana zachciankami germanizatorskimi, uprzedzeniami do kraju i t. p. w istocie przechodziła granice. Choćbyśmy jedno tylko wspomnieli całe dzieło katastrof dające dostateczną miarę o tej nieudolności i szkodliwości. Dalej sprawy serwitutowe i tyle innych zarodów niezgody lub nędzy wypistał ten system. Wszystko znajduje swój kres a nie przedaj jak właśnie to, co racjonalnej pod sobą nie ma podstawy. Musiał przeto ustąpić biurokratyczny system, tak strasznie ściągający następstwa, nastąpi system, jeśli nie zupełnie autonomiczny, zawsze parlamentarny.

Nie zamierzam stawiać teoretycznych wywołań, ani też wykazywać błędów, jakie może i na tej już nowej drodze popełniono; przypominie jednak nie wawdzy, że aby ten system miał trwałość i korzystne następstwa, trzeba mu znów racjonalnej podstawy. Nie znajdzie on jej wyłącznie w sferze politycznej, ale musi jej szukać zarazem w sferze ekonomicznej. Straszny jest stan finansowy monarchii, lecz niemiejszym straszny jest stan ekonomiczny jej krajów — i tem ów defekt państwowy staje się właśnie groźnym. Ileż to rzeczy byłoby do zrobienia, do ułatwienia na tej drodze, że już pominiemy sprawę impulsu ze strony władzy i ułatwień; musimy przypominie naszym własnym mężom stanu, że przed nimi leży tak szerokie pole zupełnie nieuprawne, że program dla kraju trzeba stawiać i rozpoczynać od punktów ekonomicznych, bo te wszystkie zrozumieją i wszy-szy się zgodzą na nie, Rusini i Polacy, inteligencja i chłopci.

Szeroka ta droga, a którą jadąc, nie można zajechać zadaleko i nie potrzeba nigdy z niej się wracać, jak się to często zdarza z drogi polity-

cznej. Jest to znów owa spuścizna przywilejów przemysłowych i handlowych, którą naród cały sobie przyswoić winien i na cele swego zadania postawić. Lecz w politycznym zakresie powieźdzą nam: ścięzione jest pole, trzeba to zostawić inicjatywie prywatnej — cóż tu przeprowadzić można? Bez tej inicjatywy prywatnej nie się nie zrobi, to prawda, ale i ta inicjatywa się nie zrobi, nie mając otwartego pola i usuniętych przeszkód.

Kapitał utworzy sobie drogi i pójdzie tedy, bo jego naturalny prąd wiedzie naprzód, ku Wschodowi. Lecz ten hurtowny że tak nazwiemy ruch wielkich kapitałów, czy wszakże aż na dno bogactwa społecznego, czy wzbudzi życie i ruch w tych molekularnych, ciasnych zakresach? Widzimy, że na jeden bank, co milionami ma obracać, nie powstaje ani dwie, trzy kasy oszczędności drobniejszego zakresu, powiatowe lub gromadzkie; na jedną linię kolei żelaznej nie ma dziesięciu fabryk, któreby powstały. Ten wielki prąd kapitału tutaj już działa, ale jest jak ziarno rzucane w nieuprawną rolę, nie pod jego zasiew nie przygotowano, ni z warunków moralnych, niezbędnych zabiegłości, ani rzetelności, ani z warunków ekonomicznych odpowiednich targów i handlowych stosunków, ni też stosunków sądowych i prawnych, pewną i spieszniejszą dających rękojmię.

Statystyka naszego kraju za ledwie z kilku martwych i niemych znana cyfer, nikt o historią handlu się nie troszczy, nikt nie bada dróg, jakimi on szedł i iść musi z natury rzeczy. Zmowa kilkuset większych producentów mogłaby być zerwana monopol drobnych kupców, gdzie jej do tego nie wzięto. Czyliż mamy do tego dodać, że nie pomyślano o pierwotnych podstawach społecznego majątku, że nawet klęski takie, jak ów głód w Kolomyjskim, nie zwróciły uwagi, że tu trzeba zaradzenia, i to środka niejednorazowego ale przetrwałego. Asekuracja była dla ludu, to jedna z najważniejszych ekonomicznych spraw, jak księgi hipoteczne włościańskie jednym z najważniejszych prawniczych zadań.

Te przydłuższe uwagi zakończę wyznaniem: iż mi się zdaje, że tutaj jest jedyna droga, której niewyłączeni się trzymać, ale którą najpierw przebyć należy. Jeśli interes zbył wyłącznym stał się łącznikiem innych społeczeństw, to u nas gdzie inne węzły pozostały, tego jednego a ponoś najsilniejszego, brakuje. Z interesem ekonomicznym może się doczekamy pewnej solidarności społecznej, której nam zawsze brakowało, może i niejakie uprzedzenia wzajemne istapia — a tym tylko środkiem wielkie niedostatki zapewnić zdolamy i powstrzymamy kraj w jego zapędzie ku ruinie, który z kolejami żelaznymi staje się tem spieszniejszym.

Wiedeń 14 lipca.

— r. Dzienniki pruskie sztydzą sobie z doniesień o zbliżeniu się między Paryżem a Wiedniem, i zaliczają je po prostu do rzędu kacek dziennikarskich lub do zamiarów szukania wrażeń. Wszakże też same organy gabinetu hr. Bismarka nie zaprzeczają bynajmniej, że między Berlinem a Petersburgiem panuje najściślejsze porozumienie ze względu na kierunek wspólnej polityki w przyszłości, tudzież, iż rząd pruski dopomagać będzie Rosji w jej zamysłach na Wschodzie i w urzeczywistnieniu pewnych planów państwowych, jak nawzajem gabinet petersburski popiera zamary pruskie, o ile to tyca się rozpostarcia władzy w obrębie dawnego Związku niemieckiego. Temat ten rozbierny bywa w *Gazecie krywojejskiej*, w *Norddeutsche Allg. Ztg.*, w *Zeidlera Korespondency* i w tej wielkiej liczbie pośrednio lub bezpośrednio z berlińskiego biura prasowego inspirowanych korespondency do gazet prowincjonalnych w Związku północnym, które rozchodzą się w różnej formie, i rzecz jedną i tę samą na różne sposoby przedstawiają. Objasnienia tego stosunku przyjaźni są takie, że nie można wcale wątpić o jej istnieniu. Gdzie jednak szukać tu loiki, jeżeli z jednej strony przymerze prusko-rosyjskie wydaje im się być bardzo naturalne i uważane już jest za rzeczywiste istniejące, a z drugiej strony nie-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Posiedzenie senatu na którym akademik Sainte-Beuve bronił wolności słowa, a Karol Dupin stał w tegoczesną cenzurę, wiele tu narobiło hałasu i coraz więcej go czyni. Mało znacząca na pozór petycja sin członków Towarzystwa S. Wincentego z Paryża do St. Etienne, żądająca oczyszczenia biblioteki ludowej tego miasta ze złych książek, przybrała rozmiary wypadku politycznego i daleka jest od załatwienia: wystąpienie p. Sainte-Beuve spowodowało wyzwanie go na pojedynek; nadesłano mu adresu dziejczynie stały się przyczyną rozproszenia szkoły Normalnej. Oba wypadki znaczące. Zjeżdżenie z młodzieżą taką jak szkoły Normalnej, stawia rząd w przykrem położeniu, nie przyjęcie wyzwania senatora La-caze, jest bezprzykładnym faktem w krwawych dziejach pojedyńku, gdzie jedynym sędzią stron, głęboko zakorzeniony przesąd. Pan Sainte-Beuve dowiódł odwagi cywilnej. Rzecz dziwna, że w kraju, gdzie honor jest bogiem, postępki jego byli dobrze przyjęty.

Sprawozdawca zwraca uwagę, że nigdy więcej nie czyniono dla oświaty klasy robotczej jak teraz, że w całej Francji poszakładano biblioteki, wprowadzono odczyty. Toż samo uczyniło miasto St. Etienne dla bardzo liczonej swej ludności robotczej: sześciu radcom miejskim poruczone ster dwóch bibliotek tacecznych; ale księgozbiory St. Etienne nie odpowiadają celowi: nie oświecają ale trują ludność. Pierwszy katalog książek, nie wywołał opozycji. Ale wnet po za katalogiem, nabyte dzieła, zdaniem petycyonaryuszów, szkodliwe. Są to: *Stownik filozoficzny* i *Romansu Voltaira*; *Spowiedź* Jana Jakóba Rousseau; *Les Revolutions Sociales* et *les Confessions d'un Revolutionnaire*, Proudhona; *la Sorciere*, *le Pretre*, *la Femme et la Famille*, Micheleta; *la Femme affranchie* przez Jenny Dérincourt; *Zycie Jezusa* i *Apostolowie*, pana Renau; *Lelia*, *Indiana*, *Jacques*, *Compagnon du Tour de France* pani Sand; *Les Mysteres de Paris*, Engeniasza Sna; *La Nouvelle Babylone* pana Pelletana; *la Religieuse* i *Le Maudit* par l'abbé X. Nadto, rozmaite pisma pp. Fourier, Considérant, Cantagrel, Lauffray i Dargaud. Wprowadzenie do czytelnicy powyższych książek przerażało miasto St. Etienne. Proponowano radcom, żeby je trzymać pod kluczem i dawać tylko czytelnikom wykształconym. Ale większość komisji odrzuciła wniosek i oświadczyła, że nie dozwoli wprowadzać żadnej zmiany w prawo jakie ma, broniąc prawdziwych zasad; że na zaćmienu ewiatła nie przystanie.

dawanie szkodliwych książek Zakonnicom trudniącym się wychowaniem ubogich dzieci. Dalej petycyonaryusz mówi, że nie chcieli tą sprawą trudzić senatu — ale kiedy nagana uczeni wch ludzi nie potrafiła powściągnąć nadznych, są zmuszeni odwołać się do wysokiej władzy. Senator sprawozdawca zapytuje potem, czy jest jakie prawo dające się zastosować w tym razie? Nie widząc żadnego odnoszącego się wprost, proponuje zastosowanie artykułu 3, z prawa z roku 1819, karzącego wykroczenia przeciwko moralności publicznej, lub religijnej. Pomiędzy środkami zepsucia, jest tam wymienione i rozdawanie publicznie książek szkodliwych, lub bezwstydnym obrazków. Jakkolwiek wyż-wspomniane dzieła są od dawna w wolnym obiegu, można by zastosować do nich prawo, kiedy idzie o nankę ludu, kiedy większość jest im przeciwna, a mniejszość rządzi biblioteką ludową. Sprawozdawca kończy tem, że obowiązkiem senatu jest poprzeć żądanie większości. Komisja roztrząsająca tę kwestyę, proponuje odestanie petycji mieszkańców St. Etienne, ministrowi oświecenia publicznego. Na następnym posiedzeniu senatu, pan Sainte-Beuve bronił wolności czytania. Krytyk akademicki wyniosło-grzecznym tonem domagał się praw rozsądku pozostającego w zwadzie z systemem umorzenia umysłowego, odprowadzającego społeczeństwo do stosu inkwizycyj. Pan Sainte-Beuve z łagodną dumą zdefiniował własne stanowisko w zgrzmadzeniu, gdzie literatura zagrożona jest kajdanami. Oświadczył najpierw, że jedynie silne popoznienie obowiązku skłania go do zabierania głosu; milcząc w tym razie ubliżyłby swojemu literackiemu charakterowi a nawet senatorskiej powinności. Skoro go dobrać Cesarza powołała w to grono, miałem, iż tylko uczyć się będzie, słuchając ludzi dojrzałych na wysokich urzędach; myślał, że jeżeli kiedy do rozpraw senackich się wnieją, to wyłącznie w kwestyach literackich, które zna, lub też w obronie idee ocenianych kolegów. Dziś właśnie taki wypadek się zdarza. Dalej, Sainte-Beuve zwrócił uwagę senatu na to, jak trudno w dzisiejszym czasie rozłożyć prawdę od fałszu w literaturze, a nawet w polityce — oświadcza, iż nie myśli usprawiedliwiać tych, którzy chcą rozdawać czytelnikom bibliotek ludowych pożyteczne zbyt mocne na ich rozwój umysłowy — ale, nie może się zgodzić na to, żeby wypadek taki brać za sposobność wyrokowania i naganiania publicznego znakomitych pisarzy; „senat nie powinien być cenzurą, ani ustanawiać nowego indexu.“ Sumienie pisarza i człowieka publicznego oburza się na to piętnowanie wielkich imion. Przeglądając listę potępień na których senat rzuca infamią — mówi Sainte-Beuve — widzę najpierw Voltaira; słusznie, że jest najpierwszym. Wytokają jego *słownik filozoficzny*, gdzie zawinił tem, że mówi głośno, co, co mówi poichu; potępienie *Zadig* i *Candide*, które czytaliśmy wszyscy dwa romansy filozoficzne, plody dziwnego rozsądku! Zaprawdę, dziwię się, że tu rozbierną te książki, gdyż nie jesteśmy w akademii. A dla czegoż ty o nich gadasz? spyta kto. — Bo im to proces wytoczono.

Znajduję następnie na liście, Jana Jakóba Rousseau, potępionego za *Konfessyę*, dzieło odważne, nieco mizantropijne, ale drogie klasie średniej i ludowi, którego istnienie po pierwszy raz opowiada, opowiadając ciężkie początki, obyczaj, radości i smutki — wyzłaszając ciągle wiarę w istnienie Boga — boć nie zaprzeczycie, że Rousseau wierzył w Boga głęboko... zapewne po swojemu, ale jego sposób widzenia świata dzisiaj podziela. Wymieniono dalej książkę Proudhona, owego człeka oddanego bogom piekielnym, zapewne gorącego w opiniach, zapewne satyryka potężnego — ale, którego pojęcia jak wiadomo, nie wszystkie godne odrzucenia: można się tam wiele nauczyć i skorzystać. Z resztą, że wybrano do potępienia, *Les Idées revolutionnaires*, gdyż to jego najlepsze dzieło. Dalej pan Sainte-Beuve czyni uwagi co do zelżywej definicji socyalizmu, orzeczonej w senacie z powodów petycji. Powiada, że studyował dzieła Więźnia Ham, i poznał, że on jest socyalista najwyższym, najoswieconiejszym; że on chce zdrowe pojęcia rewolucyj wprowadzić w naszą społeczność terażniejszą. Mowca dziwi się, że senat gani żyjących pisarzy jak Michelet i Renan; pyta jakim prawem oni stają przed senatem? jakim prawem tutaj chcą koniecznie plamić człowieka tak znakomitego (!) jak Renan, którego szanuje sam Cesarz, zawsze gotów popierać najliberalniejsze pojęcia. Odpychając następnie nagany dzieł pani George Sand, p. Saint-Beuve mówi: „Gdybyście byli cia-





Uwiedomienie.

Stosownie do uchwały Rady Ogólnej Towarzystwa Domu przytulku i pracy z dnia 31 Maja 1865 r. odbędzie się dnia 19 Lipca r. b. to jest w przyszły Piątek, jako rocznicę utworzenia Zakładu, o godzinie 9ej z rana, błagalno-dziękczynne Nabożeństwo w kościele Wieleb. OO. Karmelitów na Piasku, na które Szanownych Członków Towarzystwa i Szanowną Publiczność w imieniu Rady Ogólnej zaprasza

Prezes Rady Ogólnej Towarzystwa Domu przytulku i pracy Kamiński.

„OPIEKUN DOMOWY.”

Pismo tygodniowe, poświęcone rodzinom polskim z ilustracjami w każdym numerze, wychodzi w roku 1867 jako w trzecim swego istnienia. Cena jego wynosi w Austrii na wszystkich stacjach pocztowych złr. 8 — Pieniądz prenumeracyjnie przysłać można pod adresem: Redakcyi „Gazety Przemysłowej” w Krakowie, lub w banknotach austr. do Redakcyi „Opiekuna Domowego” w Warszawie, ulica Solna Nr. 715. Pismo to obejmuje: 1) Nauki i obrazy religijno-moralne; 2) Opisy geograficzne i podróże; 3) Nauki społeczne; 4) Wiadomości z nauk przyrodzonych w zastosowaniu do prac technicznych; 5) Kółnictwo, rzemiosła, przemysł i handel; 6) Powieści, poezje, komedye, podania, obyczaje i charaktery ludowe; 7) Życiorysy osób wsławnionych na polu nauk i przemysłu; 8) Rozmaitości; 9) Ogłoszenia w osobnych dodatkach. Zadaniem tego pisma, rozprzestrzenienie oświaty i zamilowanie rzeczy ożywczych.

„GAZETA ROLNICZA.”

wychodzi w roku 1867 w Warszawie tygodniowo w arkuszu zwyczajnym większego formatu. Cena pisma tego poświęconego obrazowaniu potrzeb i postępów rolnictwa polskiego, wynosi rocznie w Austrii na stacjach pocztowych 10 złr. na rok. Każdy numer zawierać będzie najmniej jedną ilustrację, z dziedziny mechaniki rolniczej, nauk technicznych lub przemysłu gospodarskiego. Nadto stałym prenumeratorem, Redakcja oddzielnie daje dodatki, w książkach, mapkach gospodarskich i leśnych, oraz nasionach drzew i roślin, które są rzadkością. Prenumeratę nadsyłać można w banknotach austr. wprost do Redakcyi „Gazety Rolniczej” N. 715 ulica Solna, ub do Redakcyi „Gazety Przemysłowej w Krakowie.” (1145-3)

Numer próbný dołączone były do Nru 155 „Czasu”

Uwiedomienie.

N. 2405 (1056-1-3) Zwierzchność gminna miasta Tarnowa, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w dniach niżej wymienionych, zawsze o godzinie 10 z rana, następujące dochody miasta Tarnowa w trzechletnią dzierżawę, a to: od 1go Stycznia 1868 aż do końca Grudnia 1870 przez publiczną licytację wypuszczone będą. a) Propinacja wódczana z ceną wywołania 38,787 złr. 68 ct., prócz czynszu 525 złr. ze składu miejskiego, na dniu 5 Sierpnia 1867. b) Propinacja piwna z ceną wywołania 18,305 złr. 68 ct., na dniu 6 Sierpnia 1867. c) Propinacja miodowa z ceną wywołania 2,550 złr., na dniu 7 Sierpnia 1867. d) Targowe i placowe z ceną wywołania 2900 złr., na dniu 8 Sierpnia 1867. e) Rzeźnia miejska z ceną wywołania 1,500 złr. 50 ct., na dniu 9 Sierpnia 1867. f) Miara i waga z ceną wywołania 522 złr., na dniu 15 Sierpnia 1867. Ubiegający się o jedną z powyższych dzierżaw, zechcą w 10-procentowe wadium zapłacić. Warunki licytacji będą przed rozpoczęciem tejże ogłoszone, wolno one jednak i przed terminem licytacji w tu-tejszej przejrzeć w rejestraturze. (1056-3) Tarnów dnia 6 Lipca 1866.

Uwiedomienie.

Dowiedziawszy się w ostatnich czasach, że Wexle na moje imię wystawione kursują, podaję do publicznej wiadomości, że zupełnie takowych za moje nie uznaję, i że tychże płacić nie będę. Zabno dnia 14 Lipca 1867. (1057-3-3) Z Lesniewskich Anna hr. Rumerskirch.

Obwieszczenie.

W celu wystawienia budynków gospodarskich na plebanii we wsi Poręba Żegota, w powiecie Chrzanowskim, W. Ks. Krakowskim, odbędzie się w dniu 22 Lipca r. b. w mieszkaniu tamęcznego plebana publiczna licytacja. Warunki tej licytacji przejrzane być mogą każdego czasu w kancelaryi Prezesa Komitetu kościelnego w Porębie. (1093-1-3)

HEMOROIDY. Monografia tychże.

Dzieło in 12 Dr Lebel, rue de l'Echiquier, Nr. 14, w Paryżu, (Cena 4 franki). Metoda skuteczności niewątpliwej, usmażenia cierpienia hemoroidalnego we 24 godzin, leczy w dni kilka bez żadnego niebezpieczeństwa wpe-dzenia wewnątrz. Pigułki, Pomada i Płyn stanowiące całkowitą kurację znajdują się w aptekach: Pp. Bruno Micyńskiego w Krakowie i Mikolaza w Lwowie (277-12-14)

Francuzka, posiadająca dyplom nauczycielki, życzy sobie znaleźć miejsce Guwernantki.

Zgłosić się do pana Maurizio, Cukiernika w Krakowie. (1096-1-2)

DRUKARNIA J. Bendorffa

z wolnej ręki do sprzedania, która kosztowała około 6,000 złr. w. a. dto Prasa litograficzna z przyrządami: dto Prasa introligatorska żelazna cali 11 szerokości i 17" długości, Prasy i Narzędzia introligatorskie, Młot i Kamień itp., są do nabycia. J. Bendorff w Krakowie. (1034-2-3)

Emerytowany urzędnik powiatowy, lat 38 liczący, rodak, w sądownictwie i politycznych zawodach biegły, obeznany z rachunkowością, prowadzeniem ksiąg kapięcych, agronomią i leśnictwem — władający językiem polskim, niemieckim, łacińskim i węgierskim dokładnie — szuka odpowiedniego umieszczenia w mieście lub na prowincyi. Listy odbiera pod literami A. Z. poście restante Kraków. (1068-3)

DOM pod Nr. 9 przy ulicy Krupniczej, z dużym Ogrodem owocowym z dwoma frontami, wraz z 400 korcami wapna w roku 1850 spuszczonego, jest z wolnej ręki do sprzedania. (1040-2-3)

Beczki z wina

w zupełnie dobrym stanie od 9 do 12 wia der, są do sprzedania w Handlu Win Adama Ciechanowskiego, przy ulicy Floryańskiej w Krakowie. (1059-3)

MONOGRAMY na listach i kopertach.

100 listów z kolorowym monogramem zlr. 1.30, 1.40, 1.50. 100 kopert z kolorowym monogramem zlr. 1.30, 1.40, 1.50. Do 100 listów ze 100 kopertami, wykwinie puźderko bezpłatnie. 100 listów z wypukłym drukiem (Nazwisko i miejsce) 60 do 80 c. 100 biletoów wizytowych litografowanych na gładnym papierze z obydwóch stron zlr. 1 c. 20. 1,000 sztuk pliczek z nazwiskiem i miejscem zlr. 2 c. 50. Zamówienia będą za pobraniem pocztą w 3 lub 4 dniach szybko wykonane. Sterbenz & Kaufmann, Handel papieru w Wiedniu, (1207-1-5) Bognergasse N. 2.

Owce „Elektoralno-Negretti” z c.kr. Owczarni w Holiczu, są do sprzedania w Bobrownikach, poczta Tarnów: Baranów 6, od 80 do 150 zlr. — Matek 171, po 8 zlr. — Skopów 179 po 6 zlr. — Maciorek w 2im roku 141, po 4 zlr. — Skopów w 2im roku 100, po 4 zlr. — Z r. 1866, Jagniąt z Grudnia 170, po 2 zlr. w. a. (1095-1-)

U powaźn. Kancelarya L. Turteltauba w Wiedniu, Stadt, Rauchensteingasse Nr. 5, pośredniczy w przyjmowaniu pożyczek za zarezerwaniem, — również w nabywaniu i sprzedawaniu, w zamian domów, majątków ziemskich itp. (1052-2-3)T

U powaźn. Kancelarya L. Turteltauba w Wiedniu, Stadt, Rauchensteingasse Nr. 5, pośredniczy w przyjmowaniu pożyczek za zarezerwaniem, — również w nabywaniu i sprzedawaniu, w zamian domów, majątków ziemskich itp. (1052-2-3)T

Mebel. Zadziewając tanie, wytworne, starannie robione, jedynie do nabycia w największym Składzie Mebli w Wiedniu, Operngasse Nr. 2. Wszystko w wyrobionym meblu są włożone wycelne. Opakowanie polizza jak najtańsze. (739-9-11)

Na Sprzedaż

Dobra w dawnym Bocheńskim cyrkule położone: Gierzyce, pod samą Bochnią, przy bitym gościńcu do Krakowa wiodącym. Rzegocina i Łąka dolna przy bitym gościńcu Bocheńsko-Limanowskim. O wszystkich szczegółach daje wiadomość pan M. Hajdukiiewicz, mieszkający w Rzegocinie; — dobra każdej chwili są do obejrzenia na gruncie. Przejde J.W. Adolf Kaszowski, mieszkaający w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej pod L. 1383. (1036-3)

300 Owiec, matek

młodych, rasy znacznej poprawnej, sztuka po 5 złr, można nabyć w Państwie Przybysławice, ostatnia stacja kolei Bogumilowice. Blizszej wiadomości zasięgnąć można na miejscu w Przybysławicach, lub w Zarządzie dóbr Wojnicz. (1090-2-3)

Obwieszczenie. Począwszy od dnia 15 Lipca 1867 rachowana będzie stopa procentowa we wszystkich Filiach Banku Narodowego za miejscowe weksle (Platzwechseln) po 4%, a za zamiejscowe (Domicilen) po 4 1/2%. Równocześnie stopa procentowa za eskontowanie przekazów (Ri-messen) w Wiedniu i we Filiach z 4 1/2% na 4% obniżoną będzie. We Filiach w Bernie, Fiumie, Innsbruku, Lwowie, Lincu, Pieszce i Tryescie będą od tego dnia także i zamiejscowe weksle eskontowane. Wiedeń dnia 11 Lipca 1867. (1216-1-3) Dyrekcyja uprzyw. austr. Banku Narodowego.

Zaluzye i Story drewniane

Zaluzye i Story drewniane z pierwszej krajowej fabryki HERCOKA & ARNOLDA we LWOWIE, zaszczyconej pochwalnym listem na wystawie agronomicznej w roku 1867 we Lwowie, uzyskały dla swej elegancji, stósowności i taniosci nietylko w kraju ale też i za granicą ogólnie rozpowszechnienie. Story wraz z kompletnym przyrządem i przybiciem, kosztują od zlr. 1.80 cent. i wyżej. Żaluzye ciemno-zielone lub bialo lakierowane, rachują się po 40 centów — jasno-zielone lub na kolor drzewa lakierowane po 45 centów za stopę kwadratową, również z kompletnym przyrządem i przybiciem. — Do okna średniej wielkości, kosztują one po 6 zlr. 40 cent. za sztukę. Przy zamówieniach uprasza się o dołączenie miary szerokości i wysokości okien na cale wiedeńskie, jak niemniej o wymienienie czy Story mają być pojedyncze (przeroczyste) lub podwójne (nieprzeroczyste). W Krakowie przyjmuje zamówienia po cenach stałych fabrycznych i uskutecznia takowe z wszelkim pośpiechem Handel pod firmą: „F. Bruno Hahn” gdzie także wszystkie wzory i Cenniki przejrzeć można. (1201-2-15)

Promessy Losow z r. 1864, których ciągnięcie d. 1 Września r.b. nastąpi, po zlr. 2 ct. 50 wraz ze stemplem sprzedaje w Krakowie J. Bartl, Rynek główny pod L. 14. (1209-1-1)

Zupelne zabezpieczenie przeciw zarazie bydla daje c. k. wyłącznie uprzywilejowany J. Munka Aparat odwianający. (Cena 25 zlr.) używany podczas wybuchu epidemicznych chorób, cholery, również do odwonienia w szpitalach i w pokojach chorych. Szanownym gospodarzom, przemysłowcom, właścicielom fabryk i domów, polecam również moje wyrobione, jako najlepsze ek. wyl. uprz. Chwytniki liskier, Aparat dla samoruchów, Kominy dla fabryk, dla pary i domów, Aparaty przewietrzające dla hotelów, kawiarni, szpitali, szkół, fabryk, pokoi mieszkalnych i sypialnych. Mechaniczne przewietrzniki srsrabowe do suszarni, kopalni oleju skalnego itp. Pompy do piwa, wina, kamfny. Podwójnie działające przewietrzne węże dla stajen, odlewarów, warzeln, lokalów fabrycznych i Magazynów. (739-12-24)T właściciel przywileju w Wiedniu, Praterstrasse 42 2. Stiege, 3. Stock.

Zakład budowy Maszyn i Fabryka Narzędzi gospodarczych A. Peterseima w Krakowie wyrabia wszelkie gatunki Sikawek ogniowych, Naczyn i Narzędzi ogniowych dla miast i gmin wiejskich, najnowszeo układu pod korzystnymi warunkami wypłaty i pod zarezerwaniem. Również zwraca uwagę na swój Skład Maszyn gospodarskich. (997-10) Zamówienia wypełniają się szybko i akuratanie.

HANDEL BONIFACEGO STILLERA we LWOWIE, przy ulicy Halickiej pod L. 295 m., ogłasza niniejszem zupelną wyprzedaż towarów galanteryjnych i norymberskich, wszelkich wyrobów ze zota, srebra i porcelany z fabryki hr. Thuna o 20% niżej cen fabrycznych, przytem poleca swój skład Brzytw szwajcarskich z fabryki Leouitrego i największy wybór broni jako to: Dubeltówki najnowszeo systemu iglicowego i Lafacheux, Pojedynki, Sztetce, Rewolwery od 6 do 24 strzałów, Pistolety salonowe, tarczowe, pojedynkowe i krucice pojedyncze i dubeltowe, z najslawniejszych fabryk, jako też wszelkie przybory myśliwskie, oraz Karabele, Kordelasy i Pałasze salonowe po najumiarkowaniszych cenach. Na żądanie daje kilka Dubeltówek do wypróbowania. (976-7)T

Do wielkiego Składu Węgla

przy kolei żelaznej, nadchodzą regularnie transporta węgla świeżego, którego po miernych cenach wprost z wagonów codziennie nabyć można. Dla dogodności przyjmuje wszelkie ob-stalunki w Składzie maki przy ulicy Floryańskiej pod L. 329. (1120-3-12) G. Gebhardt.

Pastilles fortifiantes.

(Pastille di Roma). Wieleletni doświadczony ożywczy środek za szeputy system rodzajny. Zoloty tego sztucznego produktu zasadzają się na tem, że ciągle wzmacniająca, oddalają powstałe osłabienia nawet w podłożym wieku. Te pastylki, z najdelikatniejszych i najkosztowniszych materyałów zrobione, łatwe są do trawienia, a cierpiącym na bezkrwistość i osłabienie nerwów są bardzo polecane. (1071-3-12)T

Oryginalny flakon kosztuje 10 złr. za przysłaniem franko należytości; można nabyć w głównym składzie dla Austrii w Wiedniu: „Apotheke von Jos. Weiss, „zum Mohren,“ Tuchlauben N. 27 Wien.

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach słęg, przymiotu syfilitycznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na cieło. Metoda nżycia w polskim języku. (445-24)T Dostać można w Paryżu w aptece p. Colbert w paasatu Colbert, Nr. 7 et 8. Skład główny dla Królestwa Polskiego w p. Gallego w Warszawie, w Wilnie u p. Groskiego, w Lublinie u p. Markwickiego, we Lwowie u pp. Mikolaza i Rakora, w Krakowie u p. Brunona Micyńskiego, w Kijowie w aptece p. Neceza.

Gospodarz wiejski,

pracujący od lat 16 w tym zawodzie — żonaty — posiadający język polski i niemiecki, który od lat 8 zarząd większych dóbr połączonych z gorzelnią i browarem w Szląsku pruskim samodzielnie prowadził — w dowód czego zaszczytnymi świadectwami wykazał się może — poszukuje natchmiasłowego lub od Sw. Michala umieszczenia, jako Zawiadowca większego gospodarstwa. (1143-3-3) Blizsza wiadomość w Składzie węgla p. Gebharda przy dworcu kolei żelaznej w Krakowie.

Dobra, a tania Porcelana,

u J. Poya, Naglergasse Nr. 9 w Wiedniu, (dom keicya Esterhazego). Serwis stołowy na 6 osób, 40 sztuk, forma i desen z wywijajny, zlr. 8-50, 10, 11 zlr. dto modnego kształtu i deseni, zlr. 11, 12, 13. dto najmodniejszego kształtu i deseni, zlr. 14, 15, 16, 20, 40. dto do mywania, 8 sztuk, zlr. 2-60, 3-40, 4, 5 do 12 zlr. dto do kawy lub herbaty zlr. 3-50, 4, 5, 6 do 20 zlr. Grube, dobre talerze porcelanowe biale, kolorowe, malowane w paski, róże itp., 15 ct. Grube, mocne talerze fajansowe biale 8 ct. Garnitur do mywania, 8 sztuk, zlr. 2-60, 3-40, 4, 5 do 12 zlr. Pojedyncze półmiski, naczynia, musztardniczki, do polowy ceny. Zgrabne galanteryjne przedmioty z porcelany i sferdylytu na podarunki, cent. 10, 20, 30, 40, 60, 80 do zlr. 1-10. Cenniki będą rozysłane, a zamówienia za pobraniem należytości pocztą wykonywane. (910-7-11)T Opakowanie za serwis na 6 osób, pocztą zlr. 1.20, na 12 osób 1.60.

Z zarezerwaniem prawdziwości!

Przyjęty przez cesarza, królowie i książęce dwory! Zaszczycony przez przywileje, patenta i medale.

Dr L. BÉRINGUERA SPIRITUS KORONNY, (Quintessence d' Eau de Cologne). Oryg. flaszeczka zlr. 1-25. Najdoskonalszego gatunku — nietylko jako nieoszacowane pachnidło i woda do mycia, ale także jako znakomity środek lekarski ożywiający i wzmacniający siły żywotne.

Dr M. Borchardta Mydło ziołowe, do upiększenia i poprawienia pici, wyprobowane środkiem do utrzymania koloru i czystości skóry, używane z wielką korzyścią w kąpielach wszelkiego rodzaju, — w opieczetowanych oryginalnych paczkach po 42 kr. —

Dr Béringuera Roslinny środek do farbowania włosów, (kompletny w puźderku z szczotkami i mieszczkami 5 zlr. w. a.) Uznany jako zupełnie odpowiadający celowi i osłkiem nieszkodliwy, aby ufarbować trwałe tak zarost głowy i brody, jako też i brwi we wszelkich możliwych odcieniach.

Prof. Dr Lindes Roslinna Pomada woskowa, nadaje połysk i elastyczność włosom, jest wyprobowanym środkiem do utrzymania rozdziału. — W oryginaln. paczkach po 50 c. —

Dr Béringuera Roslinny środek do farbowania włosów, w flakonach na dzinazy użytek wystarczających, po 1 zlr. składający się z najodpowiedniejszych składników roślinnych na utrzymanie, wzmożenie i upiększenie zarostu głowy i brody, jako też w celu utrzymania się od tak przykrych liszajów i liszczenia się skóry.

Dr Sain de Boutemard Pasta do zębów, w 1/4 i 1/2 paczkach; po 70 i 35 cent. Najtańszy i najwygodniejszy i najpewniejszy środek do utrzymania i czyszczenia zębów i drzew — przyczynia się równocześnie do na-dania dobroczynnej świeżosci nstom i podniebieniu.

Balsamiczne Mydło oliwne, jako środek do codziennego mywania łagodnie działający, może być poleconym jak najslawniej nawet Damskim i Dzieciom pici najdelikatniejszej. — Paczka oryginalna 35 centów. —

Kr. prus. Fizyka obwod. Dr Kocho Cukierki ziołowe są dla swych obfitych części składkowych z najszlachetniejszych i najodpowiedniejszych soków ziołowych i roślinnych uznane, jako wyrobiony środek domowy na kataralny chrypkę, drapanie w szyi, zapalenie itp. Oryginalne pudełeczka po 70 i 35 cent. w. a.

Dr Hartunga Olejek z kory Chiny, z wywaru najlepszej kory Chiny i olejków woniujących na zakonserwowanie i upiększenie włosów, (w opieczetowanych i w szkie ostępłowanych flaszeczkach po 85 c.)

Dr Hartunga POMADA ZIOŁOWA, na wznowienie i wzmożenie porostu włosów, (w opieczetowanych i w szkie ostępłowanych słoikach po 85 cent.)

Wszystkie wyi przytoczone przedmioty, atwierdzone swymi chwalebniei wiadomościami, sprzedają pod zarezerwaniem tozsamości wyłącznie tylko następujące firmy: w KRAKOWIE jedynie p. Józ. Bartl, następnie:

- w Białej p. Leopold Schwanner, — w Borszczowie p. A. Niemcewicz i Sp., — w Brodach p. Ewa Kornfeld i p. Franciszek Gomoliński — w Buszcu p. St. Karol, — w Bochali p. Józef Niedzielski, — w Gorzowiech pp. Ig. Schmeb i Józef Różański, — w Drohobyczu p. J. Rosenheim, — w Gorlicach p. Walery Rogawski ap. w Gródku p. Tomaszewski apt. — w Grybowie p. Alojzy Muszyński, — w Jarosławiu p. Rohn aptek. — w Jassach p. Michal Neumann, — w Kentaeh p. G. Streya, — w Kolomyi p. Joel Adlerstein, — w Kopyczyńcach p. X. Wierzcowski apt. — w Krośnie p. Ant. Krzyżtoforowski — we Lwowie pp. J. F. Kleina wdowa et Gebhardt, p. Zygmunt Rucker apt., p. Fryderyk Schuchb., p. A. Berliner aptek., p. Zdzisław Laner i p. Piotr Mikolaz, — w Łuku p. Robert Barański, — w Manasterzynie p. J. Lipschitz — w Mikulicach p. Stanisław Miedlicki apt. — w Myślenicach p. F. Sandler, — w Nowym-Targu pan Karol Laur, — w Nowym Sączu p. Ignacy Garan, — w Przemyslu p. Edward Machalski, — w Przeworsku pan Feliks Switalski apt. — w Radowcach p. Karol Teichmann, — w Rawie Ruskiej p. Jan Distl apt. — w Sądzie p. A. St. Bursa, — w Sanoku p. Jan Zarzewicz, — w Samborze pan Antoni Kromer, — w Sędziszowie p. Jan Kownacki, — w Strypie p. J. Germann apt. — w Skawiacie p. T. Dziemnistawowie p. Ferdynand Stecher apt. (dawn. Tomaneck), — w Srebiele pan J. Dempiński, — w Tarnobrozie p. A. W. Grót, — w Tarnopolu p. A. Morawetz i p. Wal. Stachiewicz, — w Wadowicach p. F. Poltin, — w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski, — w Złoczowie p. Andrzej Gottwald, — w Żółtym p. Beate Barbagi, — w Żurawiu p. Władysław Postępański.